5. Cumque post eos ipse quoque fuisset egressus, mox
35 in eiusdem portus profundum nauis demersa est, ac si
illis egredientibus pro pondere subleuatione caruisset. Et
quae plena hominibus in pelago aquas portauerat atque
natauerat, Maximiano cum suis fratribus recedente, aquas
40 sine hominibus in portu non ualuit portare, ut hinc omni-
potens Deus ostenderet quia hanc onustam sua manu
tenuerat, quae ab hominibus uacua et derelicta super
aquas non potuit manere.

XXXVII. Ante dies quoque fere quadraginta uidisti
apud me eum, cuius superius memoriam feci, uenerabilis
uitae presbiterum, Sanctulum nomine, qui ad me ex Nur-
siae prouincia annis singulis uenire consuevit. Sed ex
5 eadem prouincia quidam monachus ante triduum uenit, qui
grauis nuntii moerore me perculit, quia eundem uirum
obisse nuntiauit. Huius ergo uiri, etsi non sine gemitu

26 pauendam mortem [-te G] m G : pauenda morte *bm^vz H* || 31
Cotronensis *bmz* : Quotronensis *m^v H* Chotronensis *m^v* Croto-
niensis *b^v* Chotoninsis *G* || portu *m(z)* : -to *m^v GH* -tum *bm^v*

XXXVII 1-2 *bmw* (usque sunt, l. 22) z *GH* 3 Nursiae *bmw H* :
-sia *m^v G* || 7 obisse *m^v GH* : obiisse *bw* obisset *m^v*

4. *Mirabiliter... mirabilius* rappelle la célèbre oraison romaine
de Noël (*Sacram. Veron.* 1239 et 1258). Aujourd'hui sur la mer
Ioniense, Crotone est alors *super Adriaticum mare... posita* (*Reg.* 7,
23 = *Ep.* 7, 26). *

recommandant chacun à Dieu. Qu'il reçoive leurs âmes
avec bonté, lui qui a livré leurs corps à une mort si
épouvantable.

4. Mais Dieu tout-puissant, qui avait terrifié si merveil-
leusement leurs esprits, conserva leurs vies plus merveil-
leusement encore. Pendant huit jours ce navire plein
d'eau jusqu'au pont supérieur surnagea et garda sa
direction. Le neuvième jour, il aboutit au port de Cro-
tone. Ils en sortirent sains et saufs, tous ceux qui navi-
guaient avec ce vénérable Maximien.

5. Et lorsque ce dernier fut sorti après eux, aussitôt le
navire sombra au fond du port, comme si, par suite de
leur débarquement, la disparition de leur poids le privait
de surnager. Cette nef qui, pleine d'hommes, avait porté
des eaux sur mer et surnagé, n'eut plus désormais, après
le départ de Maximien et de ses frères, la force de porter
les eaux sans les hommes, une fois au port. Dieu tout-
puissant montrait ainsi qu'il avait soutenu de sa main
vaisseau et cargaison : évacué et délaissé par les hommes,
il ne put rester au-dessus des eaux.

XXXVII. Il y a une quarantaine de jours, vous avez
vu chez moi ce prêtre vénérable que j'ai nommé plus
haut, appelé Sanctulus, qui venait me voir régulièrement
chaque année du district de Nursie. Mais de ce district
est arrivé il y a trois jours un moine avec une nouvelle
qui m'a beaucoup peiné : Sanctulus était mort. Si je ne
me rappelle pas sa douceur sans gémir, du moins je peux
raconter sans scrupule ses miracles, que je connais par

5. Comportement paradoxal du navire au service des saints : cf.
celui du feu en Dn 3 (ci-dessus, 18, 3). Par la grâce de Dieu, tous
les passagers sont saufs : Ac 27, 24-44 (cf. II, 17, 2).

XXXVII, 1. Aux deux thaumaturges encore vivants dont il
vient d'être question à la demande de Pierre (34, 6), Grégoire en
joint un qui est mort il y a quelques jours. Sanctulus a été nommé
en 15, 1. Sa visite annuelle à Grégoire rappelle II, 13, 1 ; III, 17, 1.

dulcedinis recolo, iam tamen sine formidine uirtutes narro, quas a uicinis eius sacerdotibus, mira ueritate et simplicitate praeditis, agnoui. Et sicut inter amantes se animos magnum caritatis familiaritas ausum praebet, a me plerumque ex dulcedine exactus, ipse quoque de his quae egerat extrema quaedam fateri cogebatur.

2. Hic namque quodam tempore, cum in praelo Langobardi oliuam premerent, ut in oleum liquari debuisset, sicut iucundi erat et uultus et animi, utrem uacuum ad praelum detulit, laborantesque Langobardos laeto uultu salutauit, utrem protulit, et iubendo potius quam petendo eum sibi inpleri dixit. Sed gentiles uiri, quia toto iam die laborauerant atque ab oliuis exigere oleum torquendo non poterant, uerba illius moleste susceperunt eumque iniuriis insectati sunt. Quibus uir Dei laetiori adhuc uultu respondit, dicens : « Sic pro me oretis. Istum utrem Sanctulo impleatis, et sic a uobis reuertetur. » Cumque illi ex oliuis oleum defluere non cernerent et uirum Dei ad inplendum utrem sibi insistere uiderent, uehementer accensi, maioribus hunc uerborum contumeliis detestari coeperunt.

3. Vir autem Dei, uidens quod ex praelo oleum nullo modo exiret, aquam sibi dari petiit, quam cunctis uidentibus benedixit atque in praelo suis manibus iactauit. Ex qua protinus benedictione tanta ubertas olei erupit, ut Langobardi, qui prius diu incassum laborauerant, non solum sua uascula omnia, sed utrem quoque quem uir

8 dulcedinis *bm^vwz GH* : -nes *m* || iam *bm GH* : cum *w* || 10 animos *bm^vw* : -mus *m^wv GH* || 11 magnum *bm^w GH* : om. *m^v(z)* || familiaritas *bm^w GH* : -tatis *m^wv* || 15 oliuam *m^w GH* : -uas *bm^vw^vz* || oleum *bm^w GH* : oleo *m^vw^v GH* || debuisset *m^w GH* : -sent *bm^v* || 16 iucundi *bm^w GH* : -dus *b^vm^vw^v(z)* || uultus et animi *bm^w GH* : uultu et animo *b^vm^vw^v(z)* || 19 sibi inpleri [-re *m^vw^v H*] *m^w GH* : impl. sibi *b* || quia *m^wz GH* : qui *b* || 20 exigere *bm^wz H* : exire *b^vm^vw^v G* || 21 poterant *bm^w GH* : -rat *b^v* || 22 Dei *mz H* : Domini *b G* || 23 sic *bmz GH* : si *b^vm^v* || pro me oretis *bmz GH* : mihi creditis *b^v* || 24 reuertetur *bm* : -titur *m^v GH*